
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Ingeniería Química 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINACIÓN DE LOS PORCENTAJES DE REDUCCIÓN DE LOS PARÁMETROS 

CRÍTICOS CONTAMINANTES EN EL PERÍODO DE LA PUESTA EN MARCHA 

DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS LÍQUIDOS 

INDUSTRIALES EN UNA INDUSTRIA FARMACÉUTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Fabiola Fernández Valenzuela 

Asesorado por el Ing. Jorge Mario Estrada Asturias 

 

 

 

Guatemala, octubre de 2022



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

DETERMINACIÓN DE LOS PORCENTAJES DE REDUCCIÓN DE LOS PARÁMETROS 

CRÍTICOS CONTAMINANTES EN EL PERÍODO DE LA PUESTA EN MARCHA  
[...]
tipo debe contar con tratamientos primarios preliminares y primarios con una 

separación previa por corrientes con componentes oleaginosos y sólidos 

mediante el uso de trampas de grasas, trampas de sólidos, cámara de rejas para 

residuos provenientes de procesos de producción (Ramos et al., 2005). 

 

En dicho estudio resaltan la importancia de que las corrientes deben 

homogenizarse ya que pueden presentar cargas orgánicas altas y grandes 

variaciones de pH. A su vez, mencionan que el tratamiento de aguas residuales 

debe contar con un proceso de neutralización puesto que este tipo de residuos 

se caracterizan por ser altamente ácidos. Las corrientes de aguas industriales de 

planta de producción presentaron las siguientes características: baja carga 

orgánica, relaciones de DBO/DQO en su mayoría superiores a 0,4 y halos de 

inhibición con organismos aerobios pequeños.  

 

El centro de investigación de Cuba hace constar que las tecnologías 

empleadas en el tratamiento de estos efluentes pueden ser a través de un 

tratamiento mediante lodo activado para una corriente en particular, a través de 

la sedimentación para corrientes específicas, homogenización de todas las 

corrientes y chequeo del pH a 7 ± 0,5. Otros parámetros necesarios para la 



 
 

2 
 

operación de un sistema de tratamiento de agua es el ajuste de la temperatura a 

la entrada de los filtros anaerobios y filtración fina de los efluentes luego del 

tratamiento anaerobio, así como la extracción de los lodos hacia su tratamiento 

y su secado correspondiente (Ramos et al., 2005). 

 

 En el año 2006, se publicó un artículo científico realizado por Caridad 

Ramos en la revista CENIC con relación a la presencia y eliminación de 

compuestos farmacéuticos en plantas de tratamientos de aguas residuales. El 

trabajo tuvo como objetivo realizar un análisis de los valores de la concentración 

media de compuestos farmacéuticos de consumo humano en plantas de 

tratamiento a nivel mundial, así como su eficiencia de remoción según las 

diferentes etapas de tratamiento.  

 

Los resultados obtenidos del estudio de investigación demostraron que 

muchos fármacos son persistentes en el ambiente siendo resistentes a los 

procesos convencionales de remoción de contaminantes de aguas residuales, 

distribuyendo entre la fracción disuelta y los sólidos presentes, por lo que 

dependerá de las propiedades fisicoquímicas de cada fármaco. (Correia y 

Marcano, 2016). Así mismo, el estudio concluye que estrategias de tratamiento 

como la modificación de las condiciones de funcionamiento, la implementación 

de las nuevas tecnologías y la instalación de unidades de postratamiento 

avanzadas son una opción para la remoción de contaminantes.  

 

El contenido de carga contaminante influye en el proceso productivo de las 

industrias, es por ello que cada industria puede establecer diferentes tipos de 

tratamientos. Uno de ellos es denominado flotación por aire disuelto, por su 

acrónimo en inglés DAF. Este tipo de tratamiento es aplicado en las industrias 

como: cosmética, aceites y grasas, textiles, entre otros. En Colombia, se realizó 

un trabajo de graduación enfocado en un sistema de flotación por aire disuelto 



 
 

3 
 

en el que concluye que esta tecnología presentó una eficiencia del 80% de 

parámetros como DQO, solidos suspendidos, turbidez y grasas y aceites.  Una 

de las recomendaciones de este estudio es la digestión de lodos que evita el 

perjuicio de las personas cercanas a la planta y la proliferación de malos olores 

y vectores por su descomposición (Bolaño, A., 2009). 

 

En la Universidad de San Carlos de Guatemala, se presentó un estudio de 

investigación en el 2018 en base al diseño de un plan de gestión para el 

tratamiento de aguas residuales en una industria manufacturera farmacéutica. 

Este plan de gestión logra documentar las fases, procedimientos y estructura un 

modelo para una mejor comprensión de los procesos en la planta de tratamiento 

de aguas residuales de dicha industria. El estudio realizado demuestra que los 

parámetros críticos de contaminación fueron DQO, solidos suspendidos los 

cuales tuvieron mayor importancia para cumplir con los límites máximos 

permisibles del Acuerdo Gubernativo 236-2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

2. MARCO TEÓRICO 

 

 

 

2.1. Planta de tratamiento de aguas residuales 

 

Una planta de tratamiento de aguas residuales es un sistema que engloba 

una serie de etapas para la selección, evaluación, y diseño de operaciones que 

emplean procesos fisicoquímicos y biológicos con el fin de tratar aguas residuales 

eliminando o disminuyendo sus contaminantes. 

 

Una planta debe de ser diseñada en base a la proyección que enfrentará 

sobre las condiciones de operación tal como los caudales de las aguas residuales 

y la caracterización de carga contaminante. Es importante que las instalaciones 

relacionadas al tratamiento de los efluentes puedan incrementar su efectividad 

de reducción de parámetros contaminantes, que cuenten con las operaciones 

adecuadas para su eliminación y minimicen los olores emitidos de los residuos 

líquidos. 

 

Según el diseño óptimo de una PTAR dependerá de elementos necesarios 

tales como:  

• El origen de las aguas residuales: caudales a tratar, evaluación de las 

características y contaminantes que contiene el agua residual. 

• Control o pretratamiento: antes de su vertido. 

• Transporte y bombeo: estaciones de bombeo, e impulsión de ellas hacia 

las diferentes etapas de tratamiento. 

• Tratamiento: las operaciones unitarias y procesos idóneos para tratar 

dicha agua residual. 



 
 

6 
 

• Evacuación y reutilización: evaluar si el efluente o fangos puede llegar a 

ser reutilizado, o su forma de evacuación al alcantarillado. 

 

Figura 1. Etapas de tratamiento de una PTAR 

 

 

Fuente: elaboración propia, realizado con Lucidchart. 

 

2.2. Etapas de tratamiento 

 

Las etapas de tratamiento pueden clasificarse en pretratamiento, 

tratamiento primario, secundario y terciario. 

 

2.2.1. Pretratamiento 

 

Como su nombre lo indica, es la etapa previa que se lleva a cabo en el 

tratamiento de la PTAR. Se caracteriza por ser la preparación de las aguas 

residuales al momento de acondicionarlas utilizando dispositivos y estructuras 

que facilitan su tratamiento y protegen de afluentes con alta carga de elementos 



 
 

7 
 

de gran tamaño. (Mackenzie, 2005). Se pueden incluir equipos como rejas de 

barra, cámaras de desarenado, tamices, trampas de grasas y desmenuzadores.  

 

Las aguas residuales que ingresan a la planta de tratamiento contienen un 

grado de acidez alto, por lo que también se neutralizan utilizando soda caustica 

ya que evita corrosión en las tuberías y daños en el equipo. 

 

2.2.1.1. Neutralización 

 

La neutralización es el tratamiento que se le aplica a las aguas residuales 

para que su pH llegue al equilibrio ya que las aguas provenientes de las industrias 

contienen valores altos de acidez o alcalinidad. Esto se genera a través de la 

teoría de los ácidos y bases de Arrhenius, en la cual al momento de mezclar una 

solución ácida con una alcalina produciendo determinados iones.  

 

Acido + base → sal + agua 

 

Para cumplir con la normativa ambiental, algunas industrias realizan la 

neutralización previa a tratamientos fisicoquímicos y biológicos. Especialmente 

en los procesos biológicos, se requiere que las aguas residuales disminuyan sus 

valores de la demanda química biológica. 

 

El proceso de neutralización para aguas industriales con valores altos de 

acidez se realiza agregando óxido de calcio CaO, hidróxido de sodio NaOH, 

hidróxido de magnesio Mg(OH)2, entre otros. (Bermeo Garay, 2017). Para las 

aguas alcalinas, se le añaden comúnmente: ácido sulfúrico H2SO4, ácido 

clorhídrico HCl o muriático.  

  

 



 
 

8 
 

Existen diferentes métodos para realizarlo: 

 

• Homogenización: esté método comúnmente se realiza en tanques de 

homogenización permitiendo mezclar los vertidos industriales u ordinarios. 

Adicionalmente, el tanque homogenizador permitirá regular el caudal que 

ingresa al sistema de tratamiento fisicoquímico, minimizando los picos de 

caudal que se tienen en las descargas de aguas residuales industriales.  

 

• Control directo de pH: a través de bombas dosificadoras de ácido o base. 

En procesos de flujo continuo, el control del pH es automático; si se usa 

aire para mezcla, se recomienda una tasa de 0,3 a 0,9 m3 /min para 

tanques de 3 m de profundidad. (Bermeo Garay, 2017).  En la figura No. 2 

se muestran las bombas dosificadoras de ácido y base que la industria 

farmacéutica posee.  En la Figura 3 se muestra un sensor controlador de 

pH marca LMI envía señal al PLC para controlar las bombas. 

 

Figura 2. Bombas dosificadoras de NaOH y HCl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: [Fotografía de Fabiola Fernández]. (Planta de tratamiento, 2021).  

Colección particular. Guatemala. 

 

 



 
 

9 
 

Figura 3. Controlador de pH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: [Fotografía de Fabiola Fernández]. (Planta de tratamiento, 2021).  

Colección particular. Guatemala. 

 

2.2.2. Tratamiento primario 

 

Se caracteriza por el tratamiento de aguas residuales mediante procesos 

de separación físico o químico.  En esta etapa, las aguas residuales provenientes 

del pretratamiento aún poseen sólidos en suspensión por lo que pasan por dichos 

procesos de separación a fin de reducir la materia suspendida. Los sólidos en 

suspensión pueden ser eliminados a través de las operaciones de sedimentación, 

flotación, coagulación y flotación y filtración. 



 
 

10 
 

2.2.2.1. Sedimentación 

 

Es la operación de separación, por acción de gravedad, de partículas 

suspendidas cuyo peso específico es mayor que el del agua. A través de este 

proceso se obtienen efluentes clarificados o fangos con una menor concentración 

de materia en suspensión permitiendo un mejor tratamiento (Metcalf & Eddy, 

1995). 

 

En la siguiente tabla se describen los tipos de sedimentación en el 

tratamiento de aguas: 

 

Tabla I. Tipos de sedimentación 

 

Tipo de 
sedimentación 

Descripción Aplicación Ejemplos 

I: Partículas 
discretas 

Sedimentación de 
partículas en una 
suspensión que 
posee baja 
concentración de 
sólidos. 
 
Las partículas 
sedimentan 
individualmente. 

Se utiliza para 
partículas 
discretas y 
aisladas en 
soluciones 
diluidas. 
 
Eliminación de 
arena 

Desarenadores 
 

II: Floculenta 

La suspensión es 
bastante diluida de 
partículas que se 
agregan durante el 
proceso. 
 
Al unirse, aumentan 
de masa y 
sedimentan mucho 
más rápido. 

Eliminación de 
una fracción de 
sólidos en 
suspensión de 
aguas residuales 
en los tanques de 
sedimentación. 
 
Elimina flóculos 
químicos de los 
tanques de 
sedimentación 

Sedimentadores 
de agua potable 
(con 
coagulación-
floculación 
previas) y 
decantadores 



 
 

11 
 

Continuación de la Tabla I 

 

Tipo de 
sedimentación 

Descripción Aplicación Ejemplos 

Retardada o 
zonal 

La suspensión de 
sólidos es de 
concentración 
intermedia. Las 
partículas tienden a 
permanecer en 
posiciones fijas. 

Se da en la 
interfase sólido 
líquido de la 
parte superior en 
que la masa 
sedimenta. 

Sedimentadores 
de tratamiento 
bilógico y 
decantadores 
de flujo 
ascendente 

Compresión Suspensiones de 
alta concentración. 
Contacto íntimo 
entre las partículas 
de tal manera que 
se forma una 
estructura. 

Se produce en 
las capas 
inferiores del 
fango de gran 
espesor. 
 

Decantadores 
secundarios 
profundos. 
Compactación 
de lodos en 
sedimentadores. 

 

Fuente: Metcalf & Eddy, 1995, Lozano Rivas, 2016. 

 

2.2.2.2. Coagulación 

 

La coagulación es la desestabilización de partículas coloidales que se 

encuentran en suspensión en las aguas residuales a través de la disminución de 

las fuerzas de repulsión para favorecer la aglomeración en la floculación.  Los 

principales coagulantes que se utilizan hoy en día son: sulfato de aluminio 

Al2(SO4)3, aluminato de sodio NaAlO₂ cloruro de aluminio AlCl₃, cloruro férrico 

FeCl3, sulfato férrico Fe2(SO4)3 y sulfato ferroso FeSO4. 

  

2.2.2.3. Floculación  

 

Es generada por la agitación de masa coagulada, los flóculos crecen y se 

aglomeran para ser removidos al momento de sedimentarse. El floculante crea 

un puente entre las partículas coloidales aglomeradas que forman los flóculos de 



 
 

12 
 

mayor tamaño y peso. La floculación y la coagulación son procesos que se 

pueden llevar de forma simultánea para lograr remover solidos contaminantes en 

el agua tal y como se describe en la figura siguiente. 

 

Figura 4. Proceso de coagulación y floculación 

 

 

Fuente: Quiroga, A. et al. (2019). Polímeros inorgánicos como coagulantes en el tratamiento de aguas 
residuales. 

 

2.2.2.4. Flotación por aire disuelto 

 

Este proceso se caracteriza por la separación de sólidos en suspensión o 

sustancias coloidales de una fase líquida. Al introducir burbujas de aire de las 

aguas residuales, estas se adhieren a la materia en suspensión reduciendo su 

densidad provocando que dichos sólidos floten y sea más práctica su remoción. 

(Bolaño, 2009).  Este sistema es eficiente en la remoción de: 

 

• Partículas de baja densidad 

• Grasas y aceites 

• Algas 

• Pulpa de papel  



 
 

13 
 

Para dicho mecanismo existen sistemas DAF los cuales inician su proceso 

al momento que el afluente se recircula y se satura con aire bajo presión en una 

celda de presurización. En este equipo, el agua se sobresatura de aire al 

momento que se libera la presión y este es liberado en forma de microburbuja 

formando aglomerados con las partículas. En los sistemas de flotación se   aplica 

un coagulante y floculante para la formación de flóculos. En la flotación, la 

velocidad de proceso es determinada por un equilibrio de fuerzas, que incluye 

gravedad, fuerza y la resistencia que ofrece el floculador para desplazarse 

(Velásquez, S., 2005).  

 

Figura 5. Sistema de flotación por aire disuelto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: [Fotografía de Fabiola Fernández]. (Planta de tratamiento, 2021). Colección 

particular. Guatemala. 

 

En la Figura 5 se muestra el sistema de flotación por aire disuelto FRC-2 

fabricado por Toro Equipment, ubicado en la industria farmacéutica en la que se 

ejecutó dicho estudio de investigación. El sistema consta de un flotador, sistema 

de recirculación de polielectrolito y recipiente de saturación de aire, sistema 



 
 

14 
 

rascador de lodos y dispositivos de seguridad que resguardan la integridad física 

de los operarios. 

 

2.2.3. Tratamiento secundario 

 

El agua residual que ingresa a la etapa del tratamiento secundario contiene 

una cantidad considerable de DBO y materia orgánica. Es por ello por lo que se 

emplean procesos biológicos para eliminar la contaminación orgánica presente 

en los residuos líquidos.  Convencionalmente se utilizan microorganismos que 

transforman la materia orgánica disuelta en gases y protoplasma (Mackenzie et 

al., 2005).  Básicamente, en esta etapa es donde se genera una reacción de 

oxidación de la materia orgánica. También se le conoce como la etapa de 

transformación de componentes biodegradables, a través de reacciones en 

presencia o ausencia de oxígeno, en productos finales aceptables. 

 

2.2.4. Digestores 

 

Los digestores son tanques cerrados donde la materia orgánica y agua se 

transforma por acción de los microorganismos en un efluente con contaminante, 

biogás, entre otros. (Malacalza, 2013).  

 

Los tanques digestores se pueden clasificar de la siguiente manera: 

 

a) Según el tipo de mezcla:  

• Manual  

• Mecánico 

 

 

 



 
 

15 
 

b) Según la calefacción: 

• Solar 

• Serpentines 

c) El número de cámaras de digestión:  

• Monofásico  

• Bifásico 

d) Según el sistema de alimentación:  

• Continuo  

• Discontinuo 

e) Según su diseño:  

• Tipo hindú: Es de tipo vertical y cuenta con una campana que 

permite acumular el biogás y darle presión 

• Tipo chino o de cúpula fija 

• Tipo horizontal 

f) Según su material de construcción: mampostería, plástico, fibra de vidrio, 

chapa galvanizada. 

 

2.2.4.1. Digestor aerobio  

 

En el tratamiento de aguas residuales, entre los procesos en los que se 

emplea la transferencia de gases, se encuentra la aireación en el proceso de 

digestión aerobia de la materia orgánica. Para dicho proceso es utilizado el 

digestor aerobio, un tanque cerrado con aireación en el que las bacterias rompen 

la materia orgánica, la estabilizan y reducen los microorganismos patógenos que 

se encuentran en dicho equipo. Este tipo de equipos produce más cantidad de 

lodo biológico, es más rápida, más eficiente y no produce mal olor (Mackenzie et 

al., 2005).  



 
 

16 
 

La reducción de agua en ellos es mínima, incrementando su volumen, por 

lo que es necesario eliminarla a través de equipos para deshidratar lodos.  La 

reacción de biodegradación es la siguiente: 

 

𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 + 2𝑂2 → 2𝐶𝑂2 + 2𝐻2𝑂 + 𝐸𝑁𝐸𝑅𝐺Í𝐴 

 

Existen digestores aerobios de tipo burbuja fina en el que estas burbujas les 

transfieren a los microorganismos el oxígeno suficiente para que puedan 

descomponer los residuos de las aguas residuales. A través de dispositivos 

mecánicos. “Cuanto menor sea el tamaño de las burbujas mayor será la 

superficie de contacto por unidad de contacto y la difusión del oxígeno en el agua 

de tratamiento es más eficiente. Los difusores se van clasificando según su 

geometría como difusor de disco o tubular. 

 

Figura 6. Digestor aerobio de disco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: [Fotografía de Fabiola Fernández]. (Planta de tratamiento, 2021). Colección 

particular. Guatemala. 



 
 

17 
 

2.2.4.2. Contactor anóxico 

 

Un contactor anóxico es un tanque homogenizador, que, mediante la 

mezcla de su contenido, hace que disminuyan las variaciones en 

concentraciones de las aguas residuales que entran al proceso. El agua residual 

entra a un tanque de aireación a través de un proceso de conversión de materia 

orgánica en CO2 y agua, así como otro material celuloso llamado lodo. En 

ausencia de oxígeno disuelto se retira el oxígeno requerido del nitrato efectuando 

la desnitrificación y la reducción de nutrientes en general.  

 

2.2.5. Tratamiento terciario 

 

Este implica la depuración final de los contaminantes de los efluentes 

provenientes del tratamiento secundario. Se dedica a pulir e incrementar su 

porcentaje de eliminación de contaminantes. Este proceso puede llegar a ser 

empleado para aguas que logren abastecer necesidades industriales, agrícolas, 

entre otros. Este tratamiento puede ser por vías de remoción fisicoquímico o 

biológico.  

 

2.2.5.1. Desinfección 

 

El agua residual proveniente del tratamiento secundario de la PTAR 

contiene microorganismos en el agua, que a través de la desinfección puede 

llegar a reducir una cantidad significativa de ellos. En la mayoría de las plantas 

de tratamiento se inyecta cloro al agua a través de dispositivos automáticos y se 

espera a que este reactivo reaccione para la eliminación de patógenos. 

(Mackenzie et al., 2005). 

 

 



 
 

18 
 

2.2.6. Tratamiento de lodos  

 

El tratamiento de lodos puede ser biológico o fisicoquímico como se 

describirá en las siguientes secciones.  

 

2.2.6.1. Lodos con tratamiento biológico 

 

El tratamiento de lodos se enfoca en estabilizarlos degradando sustancias 

orgánicas, reduciendo olores y eliminando sustancias patógenas que contienen.   

Se caracterizan por ser el producto de la concentración de los sólidos contenidos 

en el efluente o de la formación de nuevos sólidos suspendidos (lodos activados) 